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1 Úvod

Cestovní ruch je v současné době obrovským fenoménem, díky kterému se

propojuje kultura různých národů po celém světě. Zároveň je chápán jako ukazatel

životní úrovně obyvatelstva, který se podílí na několika ekonomických faktorech, jako

je například podíl na hrubém domácím produktu, podíl na devizových příjmech či podíl

na zaměstnanosti. Lidé neustále mají potřebu cestovat, poznávat nové lidi a kulturu

ostatních zemí a chtějí tak využít svůj volný čas a finanční prostředky pro tuto potřebu

cestování, bez kterého si většina lidí současný život už nedokáže představit.

Existuje mnoho forem cestovního ruchu z různých hledisek a rozlišují se i tzv.

alternativní formy cestovního ruchu, pro něž je typické něco zvláštního, dobrodružného

a netradičního. Jednou z forem cestovního ruchu podle způsobu organizování je

individuální cestování, které je spojené s tématem této bakalářské práce. Cestovní ruch

v sobě zároveň skrývá mnoho služeb ze všech různých odvětví, jako jsou například

dopravní služby, stravovací služby či informační služby, ale především také ubytovací

služby, které jsou zahrnuté společně s individuálním turismem v hlavním tématu práce,

což je Couchsurfing.

Couchsurfing je sociální internetová síť, která je rozšířená po celém světě a má

mnoho uživatelů, kteří ji využívají při svém cestování do různých destinací

a turistických cílů. Tato služba nabízí bezplatné ubytování pro jakéhokoliv turistu, který

je přihlášen k této globální síti a při svém individuálním cestování má možnost se

ubytovat u kteréhokoliv uživatele, který zadarmo nabízí ubytování u sebe doma a ušetří

tak dostatek finančních prostředků, které může vynaložit na další poznávání cílové

destinace. Díky této službě a komunikaci mezi uživateli Couchsurfingu navzájem se

střetávají různé kultury různých zemí a následně se tak propojují vědomosti a znalosti o

dané kultuře mezi dalšími uživateli, turisty a lidmi po celém světě. Prostřednictvím této

služby člověk při svém individuálním cestování může poznat nové lidi, zažít

dobrodružství a tedy i ušetřit peníze za ubytování a je to jedna z možností, jak cestovat

a poznávat nová místa.
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Cíl práce

Zhodnocení výhod a nevýhod Couchsurfingu oproti tradičním formám cestování.

Identifikovat uživatele sítě Couchsurfing a jejich motivační faktory. Určit sociokulturní

a ekonomické dopady nového způsobu cestování.

Předpoklady výzkumu

Celkem 80 % uživatelů Couchsurfingu je ve věku od 18 do 35 let.

Pro více než polovinu uživatelů Couchsurfingu je hlavním důvodem využití úspora

nákladů za ubytování.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Formy cestovního ruchu

Formu lze chápat jako příčinu cestovního ruchu a cestování. V současné době se

rozlišuje mnoho forem cestovního ruchu z různých hledisek.

Formy cestovního ruchu umožňují především určit podstatu cestovního ruchu a to

z hlediska potřeb a cílů jeho účastníků. Díky formám lze pak lépe připravovat produkt

a poté ho nabízet cílové skupině účastníků cestovního ruchu. (Hesková a kol., 2011,

s. 25)

Podle Heskové a kol. (2011, s. 25) typologie forem CR využívá více

klasifikačních kritérií.

Lze je členit následovně:

Z geografického hlediska – rozdělují se na domácí, zahraniční a mezinárodní

cestovní ruch a odvozené formy jsou vnitřní, národní a regionální cestovní ruch.

Podle počtu účastníků – patří sem individuální, skupinový, masový a také

ekologický cestovní ruch.

Podle způsobu organizování – zde se rozlišuje individuální cestování, které si

samo organizuje až 80 % účastníků cestovního ruchu, a dále organizované

cestování.

Podle věku účastníků – zařazuje se sem cestovní ruch dětí, mládežnický, rodinný

a seniorský.

Z hlediska délky účasti – jde o cestovní ruch výletní, krátkodobý, víkendový

a dlouhodobý cestovní ruch.

Podle převažujícího místa pobytu – jsou rozděleny na městský, příměstský,

venkovský, horský, vysokohorský a přímořský CR

Podle ročního období – je možné hovořit o sezónním, mimosezónním

a celoročním turismem.

Podle použitého dopravního prostředku – zde se rozpoznává motorizovaný,

železniční, letecký a lodní cestovní ruch.

Z hlediska dynamiky – rozlišuje se pobytový (statický) a putovní (namický)

cestovní ruch.
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 Ze sociologického hlediska – lze hovořit o návštěvách příbuzných a známých,

sociálním a etnickém CR. (Hesková a kol., 2011, s. 25-34)

V odborné literatuře lze najít řadu různých kriterií systematiky cestovního ruchu,

což znamená, že chápání forem cestovního ruchu se může od různých autorů lišit.

Například různí autoři zaměňují formy cestovního ruchu za druhy cestovního ruchu

a naopak. Proto lze formy také rozdělit na základní, které odpovídají nejširším potřebám

svých účastníků a specifické, které uspokojují specifické požadavky jeho účastníků.

Mezi základní formy patří:

Rekreační cestovní ruch, který především přispívá k regeneraci a reprodukci

fyzických a duševních sil člověka a realizuje se ve vhodném příjemném

rekreačním prostředí.

Kulturně poznávací CR a ten je zacílený na poznávání nejen historie a kultury,

ale i tradic a zvyků apod.

Sportovně – turistický CR využívá lidí, kteří mají zájem o aktivní odpočinek a o

aktivní účast na sportovních činnostech. Mezi sportovně – turistický CR lze řadit

i organizování pasivní účasti na různých sportovních akcích.

Léčebný a lázeňský CR je zaměřený na léčbu, prevenci, relaxaci, ale i na

celkovou obnovu fyzických a duševních sil jednotlivce. (Ryglová, Burian, &

Vajčnerová, 2011, s. 20)

„Specifické formy uspokojují zvláštní potřeby nejrůznějších specializovaných

spotřebitelských cestovatelských segmentů, přičemž nabídka se bude i nadále rozšiřovat

v souladu s nejnovějšími trendy v cestovním ruchu.“ (Ryglová, Burian, & Vajčnerová,

2011, s. 20)

Do specifických forem cestovního ruchu se řadí cestovní ruch mládežnický, seniorů,

rodinný, lidí s tělesným postižením, ale i městský a venkovský. Součástí je také

agroturistika, což je cestovní ruch spojený s pobytem na farmě nebo případně

ekoagroturistika, které je spojená s pobytem na ekologicky hospodařících farmách. Dále

mezi specifické formy CR patří kongresový a incentivní CR, chatařský a chalupářský,

náboženský, zábavní a atrakční, gastronomický, ale i cykloturistika, mototuristika,
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golfová turistika, sportovní lov a rybolov, karavanová turistika, nákupní turistika a další.

(Ryglová, Burian, & Vajčnerová, 2011, s. 20)

2.2 Alternativní cestovní ruch a jeho formy
Hlavní rozdíl mezi klasickým cestovním ruchem a alternativním lze vysvětlit

tak, jaký účastník se v daném cestovním ruchu zrovna pohybuje. Dají se rozlišit dva

typy účastníků a to „turista“ a „cestovatel“, mezi nimiž je patrný rozdíl.

Turista je účastník cestovního ruchu a zároveň návštěvník, který cestuje na dobu

zahrnující to, že alespoň jednou přenocuje mimo své obvyklé prostředí. (Beránek

a kol., 2013)

Zatímco lze chápat turistu jako pasivního, který většinou očekává, že se mu

během jeho organizovaným cestování přihodí zajímavé věci a zážitky a že všechno

bude zabezpečeno jenom pro něho a kvůli němu, naproti tomu vystupuje cestovatel,

který je velmi aktivní a usilovně vyhledává nejen zážitky, ale i dobrodružství a rád se

setká a pozná s novými lidmi. Tito cestovatelé dobrodruzi, mají zájem nalézt a poznat

místa, do nichž cestují. Tato touha po dobrodružství a snaha o autentické zážitky, ale i

zkušenosti, zpravidla ústí do nových produktů, které se pak stávají alternativními

formami cestovního ruchu. (Kotíková, 2013, s. 29)

Například se v cestovním ruchu začíná objevovat „like a local“, což lze přeložit

„jako místní.“ Jak ze samotného názvu vyplývá, cílem je poznat dané cílové místo

cestovního ruchu hlouběji a „zažít“ je tak jako místní obyvatelé – včetně cestování

městskou hromadnou dopravou, návštěvy restauračních zařízení, kam chodí místní na

oběd a bavit se – a také navazovat kontakty s místním obyvatelstvem. Tento trend se


[…]


jak zažít nová dobrodružství a poznat jiné země za rozumnou cenu. Takže i přes

počáteční strach, jelikož jsem holka, jsem tento způsob využila.

Kolikrát si již tuto sociální síť při svém cestování využila? V kolika letech si poprvé

vyzkoušela Couchsurfing?

Prozatím jsem takto cestovala jen jednou a bylo mi 20 let.

Jakou zemi/ě si s Couchsurfingem navštívila a za jakým účelem si danou destinaci/e

navštívila?

Navštívila jsem Norsko, jelikož jsem v Norsku byla už jednou na střední škole a severské

země celkově jsou jedny z mých nejoblíbenějších.

Proč si využila přímo tuto službu, za jakým účelem ji využíváš a jaké z ní máš přínosy?

Jaké máš celkové pocity z této služby?

Myslím si, že díky této službě člověk pozná z dané země ještě o trochu víc. Přeci jen

není sám na hotelu a jediné s kým prohodí slovo je recepční. Tato služba umožňuje

především také komunikaci s hostitelem a to je občas velkým přínosem. Nejen že si tak

zlepšíte jazyk, kterým se dorozumíváte ale i poznáváte „náturu“ jiných lidí a

nahlédnete do jejich každodenního života. Takže můj celkový pocit byl především

pozitivní. Samozřejmě záleží na hostiteli.

Myslíš si, že je ubytování skrz Couchsurfing bezpečné? Proč? Z čeho máš obavy?

Řekla bych, že je to relativní. Já jako žena, jsem hledala ubytování spíše u osoby

stejného pohlaví. To ale nemusí být vždy záchrana. Sama jsem ale od ostatních lidí,

kteří takto vycestovali, neslyšela žádný odstrašující příběh, který by se jim stal. Nikdo

z nich, ani já, jsme ale nebyli v zemi, kde by se kultura lidí z této země nějak radikálně

lišila od té naší.

Je některá země, do které by si s využitím těchto služeb nevycestovala a jaké naopak

považuješ za bezpečné a proč? Z čeho máš obavy?

Já osobně bych se přes tuto službu bála vycestovat do arabských zemí nebo do zemí,

kde se jejich způsob života absolutně liší od toho našeho. V dnešní době bohužel není

všude úplně bezpečno a to je hlavní důvod, ze kterého bych měla strach. Na druhou

stranu, toto nebezpečí už nehrozí jen tam.

Jaké máš pozitivní či negativní zkušenosti s využitím této služby?

Já naštěstí zažila jen samé pozitivní zkušenosti. Nemám nějaké speciální nároky a

hostitelka byla se vším naprosto vstřícná a stala se dokonce i mým osobním

průvodcem, takže jsem byla obohacena i o příběhy, které bych sama nevymyslela a

průvodkyně z cestovní kanceláře by mi je také nesdělila.

Poslední využití Couchsurfingu

Jaké bylo tvoje poslední ubytování? Jaký byl/a tvůj hostitel/ka?

Mé poslední ubytování proběhlo naprosto bez problémů, a jak jsem již zmiňovala,

moje hostitelka se o mě velice dobře postarala, dala mi dobré typy a rady kam se vydat

a většinu výletů absolvovala semnou. Takže jsem se v podstatě nemusela skoro o nic

starat.

Měla jsi během svého pobytu nějaká obavy ze strany hostitele/ky či jiné?

Určitě jsem měla počáteční obavy ze setkání. I když člověk vidí předtím fotky a i si

s hostitelem píše, tak nikdy neví, jaká může být realita. Mě naštěstí realita mile

překvapila a z ničeho jiného jsem obavy neměla. Možná jen strach z letu

Cestovala jsi sama nebo s někým? S kým? Jak dlouho trvalo, než si našla nabídku

ubytování přes Couchsurfing v dané lokalitě?

Cestovala jsem pouze sama. Chtěla jsem vycestovat na konci května přímo do hlavního

města Norska, takže nabídek bylo dostatek. Po kontaktování hostitelky jsem musela ale

o 14 dní prodloužit, jelikož hostitelka byla bohužel též v zahraničí. A jsem ráda, že jsem

si počkala.

Jak si strávila pobyt v dané lokalitě (jaké aktivity)? Kolik dní si byla ubytována u

hostitele/ky?

U hostitelky jsem strávila 5 dní. Což stačilo na prohlédnutí města i okolních lokalit, kde

jsme si i zasportovaly. Nechyběl samozřejmě i kulturní zážitek v opeře. Jako bonus jsem

mohla vidět i noční život v Oslu.

O kolik bylo výhodnější využít služby Couchsurfingu oproti využití běžného

ubytovacího zařízení (hotel, penzion,…)?

Nedělala jsem úplně přesné propočty do poslední koruny ale zhruba jsem ušetřila

kolem 6 tisíc korun českých, jelikož jsem měla i výhodné letenky.

Myslíš si, že si utratila méně nebo více peněz s Couchsurfingem oproti běžnému

organizovanému CR (přes CK, CA)? Odhadneš, prosím, kolik si během své poslední

cesty utratila peněz celkem za veškeré aktivity i dopravu? Na co si tyto peníze nejvíce

využila?

Určitě si myslím, že jsem utratila méně peněz, jelikož ubytování v Norsku není zrovna

nejlevnější záležitost. Myslím, že jsem utratila kolem 7 tisíc a nejvíce peněz padlo na

dopravu a na své potřeby jako bylo jídlo apod. Vstupy do kulturních institucí mě stály

minimum.

Plánuješ ještě někdy využít Couchsurfing a jak bys celkově zhodnotila tuto službu?

Určitě bych se chtěla ještě přes tuto službu někam vydat po předchozí zkušenosti.

Celkově hodnotím tuto službu jako velice přínosnou především pro ty, kteří si

nemohou až tolik dovolit a utrácet peníze za cestování. Velkým přínosem je mimo jiné

samozřejmě i poznání nových lidí a to je rozhodně velké plus.