Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a příjmení) Markéta VÁŇOVÁ

Název práce Couchsurfing - alternativní možnost cestování

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD

Vedoucí práce Štumpf Petr, Ing. Ph.D.

Oponent Libor Nevrkla Ing

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr
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Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka se zabývá novým trendem v cestování – tedy couchsurfingem – a hodnotí nejen
ekonomické přínosy pro účastníka této alternativní formy cestovního ruchu, ale rovněž se zamýšlí
nad sociokulturními dopady této formy cestování, což považuji za velmi pozitivní a přínosné. V
některých fázích práce autorka zobecňuje závěry na všechny uživatele couchsurfingu, přitom však
nelze hovořit o reprezentativním vzorku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vysvětlete hlavní rozdíly mezi sociálními sítěmi Couchsurfing a AirBnB.
Jak je Couchsurfing vnímán z pohledu podnikatelských subjektů v oblasti ubytovacích služeb?
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